[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.º 88, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a antecipação da colação de grau para os discentes dos cursos de Enfermagem e Medicina enquanto durar a situação de emergência em saúde pública decorrente da pandemia da Covid-19.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 383, de 09 de abril de 2020, que dispõe sobre a antecipação da colação de grau para os alunos dos cursos de Medicina, Enfermagem, Farmácia e Fisioterapia, como ação de combate à pandemia do novo coronavírus - Covid-19;
CONSIDERANDO a Lei nº 14.040, de 18 de agosto de 2020, que estabelece normas educacionais excepcionais a serem adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020; e altera a Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009;
CONSIDERANDO a NOTA nº 00279/2020/GAB/PFFUFMT/PGF/AGU;
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23108.091541/2020-98;

R E S O L V E:
Artigo1º Conceder, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Mato Grosso, a antecipação da colação de grau a discentes regularmente matriculados nos cursos de graduação em Enfermagem e Medicina, desde que tenham integralizado 75% (setenta e cinco por cento) da carga horária e com critérios para conteúdos pré-estabelecidos  pelos colegiados de cursos, previstos para o estágio curricular obrigatório,  enquanto durar a situação de emergência em saúde pública decorrente da pandemia do novo coronavírus – Covid-19.

§ 1º Considera-se estágio obrigatório para o curso de graduação em enfermagem atividade supervisionada equivalente a vinte por cento da carga horária total do curso, estabelecida no Projeto Pedagógico do Curso.

§ 2º Considera-se estágio obrigatório para o curso de graduação em Medicina o internato médico por um período de dois anos de formação em serviço.

Artigo 2º O processo de antecipação de colação de grau deverá ser instruído pelo Colegiado de Curso mediante exação curricular e homologado pela Congregação.

Artigo 3º O rito da colação da colação de grau seguirá as normas vigentes na UFMT.

Artigo 4º Os casos omissos serão resolvidos pelo CONSEPE.

Artigo 5º Esta Resolução entra em vigor nesta data, para que não haja prejuízos aos discentes aptos a colar grau.

Cuiabá, 23 de dezembro de 2020.

Evandro Aparecido Soares da Silva
Presidente do Consepe